
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO
(Nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 22.08.2014)

       

N. 54     del    28.04.2015 

                                (adottata  ai sensi  dell’art.__42__del T.U.E.L.  n.267  del 18.08.2000)

OGGETTO:    Riconoscimento Debiti fuori Bilancio   art. 194  D.Lgs. 267/00  lettera “a”.       
ESEGUIBILE

L’anno 2015  il giorno  ventotto del mese di   aprile    alle ore    16.40   nella sede del Comune di  
Marigliano,  il    Commissario   Straordinario  dott.   Massimo  De  Stefano,  con   l’assistenza  del 
Segretario Generale  avv. Stefania Urciuoli, previa istruttoria predisposta dall’ufficio competente; 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente;

Acquisito il parere del Collegio dei revisori dei Conti  prot. 7772 del 23.04.2015;

    

DELIBERA

     Approvare il  provvedimento in oggetto, nel testo  che si allega alla presente;

    Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

                 comma 4 del TUEL 267/00.  



Letto, approvato e sottoscritto:

IL   COMMISSARIO  STRAORDINARIO                   IL   SEGRETARIO GENERALE

      F.TO   dott. Massimo De Stefano                        F.TO   avv. Stefania Urciuoli

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  29.04.2015

      IL RESPONSABILE SETTORE VII

                    Dott. Antonio Del Giudice 

  

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  

          dal   29.04.2015 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.                       REG. PUBBLICAZ.)

.

Marigliano   29.04.2015

f.to

Il messo comunale   f.to        IL RESPONSABILE SETTORE VII      

                            dott. Antonio Del Giudice 

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________                                IL RESPONSABILE SETTORE VII

                             Dott. Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

===============

 

OGGETTO :  Rettifica delibera n.46/2015 –   Incarico legale.

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

f.to Il responsabile   settore  II

          istr. dir. Angelo Buonincontri

Parere in ordine alla regolarità  contabile:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

f.to Il responsabile   settore 
                                  dott. Pier Paolo Mancaniello 



COMUNE   DI MARIGLIANO
Provincia di Napoli

Il Responsabile Settore II

OGGETTO: Riconoscimento  di  legittimità  di  debiti  fuori  bilancio  ex  art.194  del  D.Lgs  n.267/2000 
lettera”a”-   
       

Premesso che l’art.194 del Decreto Legislativo 18/8/2000,n.267 prevede che gli Enti Locali riconoscano con 
deliberazione consiliare la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:
a)sentenze esecutive;
b)coperture di disavanzi di consorzi,di aziende speciali e di istituzioni,nei limiti degli obblighi derivanti da 
statuto,convenzione,o  atti  costitutivi,  purchè  sia  stato  rispettato  l’obbligo  di  pareggio  del  bilancio  ed  il 
disavanzo derivi da fatti di gestione;
c)ricapitalizzazione di società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali;
d)procedure espropriative di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;
e)acquisizione di beni e servizi,in violazione degli obblighi di cui ai commi 1,2e3 dell’art.191 del TUEL, nei 
limiti di accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche 
funzioni e servizi di competenza;
VIsto che risultano riconoscibili in termini di legittimità le fattispecie, scaturite da sentenze, di cui all’elenco 
allegato, quale parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione 
Preso altresì atto della convenienza per l’Amministrazione di riconoscere in breve tempo, al fine di evitare 
maggiori  oneri  economici  all’Ente,  derivanti  da  procedure  esecutive,  i  debiti  fuori  bilancio  scaturiti  da 
sentenze esecutive ;
che la somma complessiva da riconoscere è pari ad €  222.420,70 

PROPONE DI DELIBERARE

di riconoscere ai sensi della lettera a) dell’art.194 del D.lgs 18 agosto 2000,n.267, la legittimità dei debiti fuori 
bilancio di cui all’allegato elenco  e relative schede.
Dare atto che la somma di 222.420,70 risulta impegnata per € 188.513,90 al Cap.2495/29 bilancio 2014 imp. 
n.2273/14;
 impegnare la somma di € 33.906,80, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della  
contabilità finanziaria di  cui  all’allegato n.  4.2 del  decreto legislativo 23 giugno 2011 n.  118  e  
successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi 
in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Cod. Mecc. 
DPR 194/96

Missione/
Programma/ 

Titolo

Identificativo Conto FIN
(V liv. piano dei conti)

CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio dall'anno 
2016)

2015
Euro

2016 
Euro

2017 
Euro

Es. 
Succ. 
Euro

2495/29 1010808 011110 CP € 33.906,80

 
2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. 
in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 



3.  di  precisare  che,  trattandosi  di  spesa  corrente,  l’assunzione  di  impegni  su  esercizi  
successivi  a  quello  in  corso,  a  norma  dell’art.  183,  comma  6  del  vigente  TUEL  trova  
presupposto nel :

 attività  necessarie  per  garantire  la  continuità  dei  servizi  connessi  con  le  funzioni 
fondamentali (punto a) del richiamato comma 6)

4.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui  parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del  presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

5.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

6 di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L.  
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento; 

7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

8. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line. 

Il Responsabile del procedimento                                                       IL Responsabile Settore II
 Raffaela Barra                                                                                         I.D. Angelo Buonincontri

ELENCO DEI DEBITI FUORI BILANCIO lettera “A”



1)Di  Palma  Vincenzo  €  2.500,00  avv.to  Santolo  Meo  €  1.527,40  (  sentenza  G.di  P.  245/14)TOT 
4.027,40scheda n.1 imp.2273/2014

2)Volturnia Group s.r.l. € 11.793,84 +avv.to Clemente Manzo € 7.199,36( sentenza Tribunale di Nola n. 
2522/14 )  TOT € 18.993,20 scheda n.2  imp.2273/2014

3)Salvatore Ardolino€ 12.423,25+ avv.to Luisa Mingione € 7.879,25 ( sentenza Tribunale di NOla n. 
2510/14 ) TOT €20.302,50 scheda n.3    imp.2273/2014

  4)avv.to Vincenzo Aliperti € 1.584,12 ( sentenza g.di Pace n.481/2014)TOT  € 1.584,12 scheda n.4 
imp.n.2273/2014

  5)Ruocco  Vittorio  €  6.380,50+  Avv.to  Franco  Ganzerlo  €  5.312,14  (sentenza  Tribunale  di  Nola 
n.2771/14)TOT 11.692,64 scheda n.5 imp.n.2273/2014

6) Soc.  D.O.C.  € 57.580,26 (  Ricorso per  D.I.  esecutivo  n.527//2014)  TOT € 57.580,26 scheda n.6 
imp.n.2273/2014

7)Bernile Pasquale €  3.555,95 +avv.to Antonio Mautone  € 2.686,55 (Sentenza G.di Pace n.2683/14) 
TOTALE € 6.242,50 scheda  n.7   imp.n.2273/2014

8)Oranges  Maria  Cristina  €  5.584,01+  avv.to  Franco  Canzerlo  €  3.513,29  (sentenza  G.di  Pace 
n.2761/2014)  TOT € 9.097,30 scheda n. 8   imp. n.2273/2014

9) Monda Raffaele e Marianna € 12.163,59+avv.to Vincenzo Lotti € 4.428,78(  Sentenza tribunale  n. 
2897/14) TOT € 16.592,37scheda n.9    imp.n.2273/2014

10)Ernani Amelia € 678,29+ avv.to Umberto Caccia € 1.146,76 ( sentenza G.di Pace n.2483/14) TOT € 
1.825,05 scheda n.10   imp.n.2273/2014

11)Irollo Francesco € 522,43 + avv.to Enrico Russo € 683,65( sentenza G.di pace3656/12)  TOT 1.206,08 
scheda n.11    imp.n.2273/2014

12)Di Sarno Antonio € 841,08 + avv.to Luigi De Luca € 902,52 ( sentenza g.di Pace  n.1705/14 TOT € 
1.743,60 scheda n.12   imp.n.2273/2014

13) Salvati Giovanni € 1.231,93 + avv.to Angelo Prevete € 1.453,59 ( sentenza G.di P. n.2113/2014 TOT 
€ 2.685,52 scheda n.13   imp.n.2273/2014

14)Guerriero Giuseppe 15.004,49 + avv.to Raffaele  Crocetta  € 4.235,54 ( sentenza Tribunale di Nola 
n.259/2015) TOT € 19.240,03 scheda n.14   imp.n.2273/2014

15) Esposito Giuseppa € 1.679,59 + avv.ti sepe-Uras € 1.828,94 (sentenza tribunale di Nola n.280/2015) 
TOT € 3.508,53 scheda n. 15  imp.n.2273/2014

16) Apice Marianna € 772,99+ avv.to Sebastiano Tramontano € 829,56 ( sentenza g.di p. n.3040/14) TOT 
€1.602,55 scheda n. 16    imp.n.2273/2014

17) Rea Alessandro € 1.493,91 + avv.to Giuseppe Bove € 1.805,03 ( sentenza G.di P. n.2029/2014) TOT 
€ 3.298,94 scheda n.17   imp.n.2273/2014



18) Nigro Alfonso € 600,00 + avv.to Fabio D’eliseo € 975,47 ( sentenza G.di P. n.2642/2014)TOT  € 
1.575,47 scheda n.18    imp.n.2273/2014

19) Avv.to Annamaria  Orefice € 629,06 (sentenza G.di P. n. 1127/2015 ) TOT 629,06 scheda n. 19 
imp.n.2273/2014

20) Mautone Salvatore € 6.010,54 + avv.to Fabio D’Eliseo € 2.251,42 ( sentenza tribunale di Nola n.  
5357/14) TOT € 8.261,96 scheda n.20   per € 6.689,33 imp.n.2273/2014 ed € 1.572,63 da imputare al 
Bil.2015

21) Manganello Rachele € 373,85+ avv.to L.R.utiello € 560,69 ( sentenza G.di P. n.1184/14) 
TOT € 934,54 scheda n. 21   da imputare bilancio2015

22)Di Palma Giuseppina € 1.353,96 + avv.to Ascolese € 902,52 ( sentenza g.di p. n.3275/14) TOT € 
2.256,48 scheda n.22  da imputare bilancio 2015

23) Aiello Alfredo € 5.000,00 + avv.to Angelo Imperatore € 2.667,82 ( sentenza G.di P.2416/14) TOT € 
7.667,82 scheda n.23   da imputare bilancio 2015

24) Di Perna Carlo € 431,73+ avv.to M.T. Di Perna € 560,69 8 (sentenza del G.di P. n. 3324/14)  TOT € 
992,42 scheda n.24   da imputare bilancio 2015

25 ) Cerciello Antonio  1.504,21+ avv.to Nunzio Sorrenti € 1.413,21 ( sentenza del G.di pace n.3067/14) 
TOT 2.917,42 scheda n.25   da imputare bilancio 2015

26) Allocca Pasquale € 1.500,00+ avv.to Carlo Pagliarulo € 1.194,34 ( sentenza G.di P. n 252/15)  TOT € 
2.694,34 scheda n.26    da imputare bilancio 2015

27) Sapio Carmine € 650,00+ avv.ti Caccia e romano € 706,60 ( sentenza G di P. n. 2474/14)TOT € 
1.356,60 scheda n.27    da imputare bilancio 2015

28 )  Localzo Ilaria € 676,65 TOT 676,65 scheda n.28     da imputare bilancio 2015

29)Piccolo Vincenza atto di precetto € 732,82 di cui € 450,00 riconosciuti con delibera n.161/14 ed € 
282,82 da riconoscere; avv.to Antonio Clavino atto di precetto € 1.188,48 di cui € 873,70 riconosciuti con 
delibera 161,14 ed € 314,78 da riconoscere TOT € 597,60 scheda n.29
da imputare bilancio 2015

30) Avv.to Di Monda Giuseppe atto di precetto € 4.070,66 di cui € 3.795,66 riconosciuti con delibera 
n.161/14 ed € 275,00 da riconoscere TOT € 275,00 scheda n.30   da imputare bilancio 2015

31)Allocca Felicia atto di precetto di € 1.142,53 di cui € 841,39 riconosciuti con delibera 161/14 ed € 
301,14 da riconoscere –avv.to Pasquale Allocca atto di precetto di € 1.169,59 di cui € 925,47 riconosciuti 
con delibera n.161/14 ed € 244,12 da riconoscere TOT 545,26 scheda n.31
da imputare bilancio 2015
32) Romano Francesco atto di precetto di € 1.079,30 di cui € 922,00 riconosciuti con delibera n.161/14 ed 
€  157,30  da  riconoscere  _  avv.to  M.Rosaria  Allocca  atto  di  precetto  di  €  777,67  di  cui  €  570,69 
riconosciuticon delibera n.161/14 ed € 206,98 da riconoscere TOT € 364,28 scheda n. 32  da imputare 
bilancio 2015

33)  Cicala Antonio atto di precetto di € 285,00 di cui € 150,00 riconosciuti con delibera n161714 ed € 
135,00 da riconoscere  –avv.to  G.Aselli  atto  di  precetto  di  €  536,07 di  cui  €  421,01 riconosciuti  con 
delibera n.161/14 ed € 115,06 da riconoscere  TOT  250,06 scheda n.33   da imputare bilancio 2015



34) Attena Giancarlo (sentenza del tribunale di Nola n.1461/2011) Rivalutazione monetaria ed interessi € 
59.331,43 di cui € 56.423,03 riconosciuti con delibera n.82/2013 ed€ 2.908,40 da riconoscere , interessi 
spese legali da riconoscere € 782,38, interessi spese CTU da riconoscere € 325,03 TOT € 4.015,81 scheda 
n.34   da imputare bilancio 2015  

35 Bonavolontà Sebastiano € 600.00 + avv.to Michele alicino € 1.267,30 ( sentenza G.di Pace n.215/15) 
TOT € 1.867,30 scheda n.35  da imputare bilancio 2015

36)Paolillo Stefano € 1.600,00+ avv.to Michele Alicino € 1.720,04 ( sentenza g.di P. n.206/15) TOT € 
3.320,04 scheda n.36   da imputare bilancio 2015

IL Responsabile del procedimento                                       Il responsabile Settore II
Raffaela Barra                                                                         I.D.Angelo Buonincontri




	f.to Il responsabile settore
	dott. Pier Paolo Mancaniello
	COMUNE DI MARIGLIANO
	Provincia di Napoli
	Il Responsabile Settore II


